
SUMÁRIO  
PODER EXECUTIVO DE MACEDÔNIA

(Este documento contém 5 páginas)

ÁREA DE PESSOAL - RH

PORTARIA Nº 154 DE 20 DE MAIO DE 2022 ................2

ATOS ADMINISTRATIVOS

LEI Nº 1.366 DE 20 DE MAIO DE 2022 ..........................3

LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2022 ..........................3

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2022 ............................4

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2022 ............................4   

Página 1 de 5

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil e 
Protocolado de acordo com a Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 
da ICP-Brasil

Arquivo Assinado Digitalmente pelo servidor MARCOS ANTONIO BARBON CORRAL. A Prefeitura do 
Município de Macedônia-SP, dá garantia da autenticidade deste documento, desde que o mesmo seja 
baixado do site http:/ / www.macedonia.sp.gov.br no link Diário Oficial Eletrônico.

A prefeitura de Macedônia utiliza tecnologia da plataforma www.diariotransparente.com.br

ATOS OFICIAIS

Praça José Princi, 449 - Centro CEP: 15620-000 (Paço Municipal)                 (17) 3849-1162 | Ouvidoria: (17) 3849-1212

Sexta-feira, 20 de Maio de 2022

Instituído pela Lei Municipal nº 1267/2019, de 18 de Setembro de 2019

DIÁRIO OFICIAL
ELETRÔNICO

Município de Macedônia - Sp

EXECUTIVO

www.macedonia.sp.gov.br

Ano I - Edição 484

ENTIDADE:
PREfEITURA DO MUNICíPIO
DE MACEDÔNIA-SP
CNPJ: 45.115.912/0001-47
Praça José Princi, nº 449 - Centro (Paço Municipal)
CEP 15620-000 - Macedônia - SP
Telefone: (17) 3849-1162
Ouvidoria: (17) 3849-1212
Site: www.macedonia.sp.gov.br

EXPEDIENTE
O Diário Oficial do Município de Macedônia-SP, 

veiculado exclusivamente na forma eletrônica, é o veículo 
de publicação dos atos oficiais de todas as entidades da 
Administração Direta e Indireta conforme disposto no 
Artigo 4º da Lei Municipal nº Lei 1.267/2019.

ACERVO
As edições do Diário Oficial Eletrônico do Município 

de Macedônia-SP poderão ser consultadas através da 
internet, por meio do seguinte endereço eletrônico: www.
macedonia.sp.gov.br e pesquisados com acesso gratuito 
sem necessidade de cadastro prévio.

http://www.diariotransparente.com.br
http://www.macedonia.sp.gov.br
http://www.macedonia.sp.gov.br


Página 2 de 5

Instituído pela Lei Municipal nº 1267/2019, de 18 de Setembro de 2019

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil e 
Protocolado de acordo com a Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 
da ICP-Brasil

Arquivo Assinado Digitalmente pelo servidor MARCOS ANTONIO BARBON CORRAL.  A Prefeitura do 
Município de Macedônia-SP, dá garantia da autenticidade deste documento, desde que o mesmo seja 
baixado do site http://www.macedonia.sp.gov.br no link Diário Oficial Eletrônico.

DIÁRIO OFICIAL
ELETRÔNICO

Município de Macedônia - Sp

A prefeitura de Macedônia utiliza tecnologia da plataforma www.diariotransparente.com.br

Sexta-feira, 20 de Maio de 2022

www.macedonia.sp.gov.br
Ano I - Edição 484

ÁREA DE PESSOAL - RH
PORTARIA Nº 154 DE 20 DE MAIO DE 2022

PORTARIA Nº. 154/2022 DE 20 DE MAIO DE 2022.
Dispõe de alteração de portaria e dá outras providências.

 REGINALDO ELOY MARCOMINI DOS REIS, Prefeito Municipal de Macedônia, Estado de São Paulo, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas, considerando os efeitos da Lei Complementar n°. 168 de 18 de maio de 2022, resolve:

 Artigo 1º: Alterar o texto da Portaria n°. 049/2016 de 01 de abril de 2016 que dispõe sobre nomeação de servidor e dá outras provi-
dências. Referida portaria passará a vigorar com o seguinte texto: “RESOLVE nomear a partir desta data, em caráter efetivo a Srª. DANIELA 
LHOBREGAT DA SILVA BRIGATTI, PIS/PASEP:1.288.994.814-7, classificada em 2° (segundo) lugar no Concurso Público n°. 001/2015, 
homologado em 04.02.2016, para o cargo de PSICÓLOGO 2, referência “30”, em virtude da existência do cargo”;

 Artigo 2º: Dentre as atribuições inerentes ao cargo, a servidora também desempenhará suas funções junto ao Setor da Educação, 
cumprindo a seguinte Carga Horária:

DIA/SEMANA HORÁRIO
Segunda-feira 13:00 / 17:00
Terça-feira 13:00 / 17:00
Quarta-feira * 07:00 / 11:00 *
Quinta-feira 13:00 / 17:00
Sexta-feira 13:00 / 17:00

 Artigo 3°: Esta portaria revoga totalmente os efeitos da Portaria n° 061/2017 de 13 de março de 2017 que dispões de designação 
de servidor e dá outras providências;

 Artigo 4°: Esta portaria têm efeito retroativo a 18 de maio de 2022.

                     Registre-se, publique-se e cumpra-se.

 Macedônia, 20 de Maio de 2022.

REGINALDO ELOY MARCOMINI DOS REIS
Prefeito Municipal

 Registrado na Secretaria da Prefeitura Municipal de Macedônia, e publicada em  20 de Maio de 
2022, no Diário Oficial do Município na forma da Lei nº 1.267/2019 regulamentada pelo Decreto nº 068/2019.

CARLOS DANILO RIBEIRO
Assessor de Gabinete I

http://www.diariotransparente.com.br
http://www.macedonia.sp.gov.br


Página 3 de 5

Instituído pela Lei Municipal nº 1267/2019, de 18 de Setembro de 2019

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil e 
Protocolado de acordo com a Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 
da ICP-Brasil

Arquivo Assinado Digitalmente pelo servidor MARCOS ANTONIO BARBON CORRAL.  A Prefeitura do 
Município de Macedônia-SP, dá garantia da autenticidade deste documento, desde que o mesmo seja 
baixado do site http://www.macedonia.sp.gov.br no link Diário Oficial Eletrônico.

DIÁRIO OFICIAL
ELETRÔNICO

Município de Macedônia - Sp

A prefeitura de Macedônia utiliza tecnologia da plataforma www.diariotransparente.com.br

Sexta-feira, 20 de Maio de 2022

www.macedonia.sp.gov.br
Ano I - Edição 484

ATOS ADMINISTRATIVOS
LEI Nº 1.366 DE 20 DE MAIO DE 2022

Lei nº 1366, de 20 de maio de 2022
“Institui o Calendário de Eventos do Município de Macedônia.”

 Reginaldo Eloy Marcomini dos Reis, Prefeito Municipal 
de Macedônia, Estado de São Paulo, usando as atribuições que lhe 
são conferidas, faz saber que a Câmara Municipal de Macedônia 
aprovou e eu promulgo a seguinte Lei:

 Art. 1º - Fica instituído no Município de Macedônia, 
o Calendário Anual de Eventos, que poderão ser realizados de 
acordo com os critérios da administração, visando manter a cultura 
do nosso povo, bem como promover o desenvolvimento de nossas 
tradições, nos diversos seguimentos conforme segue: 

CALENDÁRIO ANUAL DE EVENTOS DO MUNICÍPIO 
DE MACEDÔNIA

•	 JANEIRO
Chegada de Reis
•	 FEVEREIRO
Pré-Carnaval/Carnaval
•	 MARÇO
Feira gastronômica “Sabores de Macedônia”
•	 ABRIL
Sábado da Festa de Aleluia
•	 MAIO
Dia das Mães
•	 JUNHO
Festa Junina (Juninão)
Quermesse da Igreja Católica (Padroeiro)
Copa Municipal de Torcida (Campão)
•	 JULHO
Campeonato Misto de Futebol de Areia e Futevôlei
Copa Infantil Ubaldo Bazaglia (Campão)
•	 AGOSTO
Festa dos pais
Festa da Queima de Alho
•	 SETEMBRO
Campeonato de Futebol da Cidade (Padroeiro)
Baile do Hawai (Resgate)
•	 OUTUBRO (Mês do aniversário da cidade)
Festa do Peão (Resgate)

Cavalgada
Pedal Solidário
Final da Copa do Padroeiro
Jogo Beneficente de Futebol (Atletas profissionais)
•	 NOVEMBRO
Encontro de Food Trucks
Noite das Luzes de Natal
•	 DEZEMBRO
Chegada do Papai Noel
Festividades de Fim de Ano

 Art. 2º - Os Eventos previstos no presente Calendário 
poderão sofrer alterações nos meses de suas realizações, para que 
melhor se ajuste, inclusive por variações climáticas, proporcionan-
do um melhor desenvolvimento e comodidade. 

 Art. 3º - As despesas decorrente com a presente Lei cor-
rerão por conta de dotações próprias do orçamento vigente, bem 
como de repasses financeiros dos Governos Federal ou Estadual, 
suplementadas por Decreto se necessário. 

 Art. 4º - Esta Lei estrará em vigor na data de sua publica-
ção.

Macedônia, 20 de maio de 2022.

REGINALDO ELOY MARCOMINI DOS REIS
Prefeito Municipal

 Registrada na Secretaria da Prefeitura Municipal de 
Macedônia, e publicada em 20 de maio de 2022 no Diário Oficial 
do Município na forma da Lei nº 1.267/2019 regulamentada pelo 
Decreto nº 068/2.019.

CARLOS DANILO RIBEIRO
Assessor de Gabinete I

LICITAÇÕES
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2022

PROCESSO Nº 082/2022.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2022.
OBJETO: ELABORAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ME-

http://www.diariotransparente.com.br
http://www.macedonia.sp.gov.br


Página 4 de 5

Instituído pela Lei Municipal nº 1267/2019, de 18 de Setembro de 2019

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil e 
Protocolado de acordo com a Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 
da ICP-Brasil

Arquivo Assinado Digitalmente pelo servidor MARCOS ANTONIO BARBON CORRAL.  A Prefeitura do 
Município de Macedônia-SP, dá garantia da autenticidade deste documento, desde que o mesmo seja 
baixado do site http://www.macedonia.sp.gov.br no link Diário Oficial Eletrônico.

DIÁRIO OFICIAL
ELETRÔNICO

Município de Macedônia - Sp

A prefeitura de Macedônia utiliza tecnologia da plataforma www.diariotransparente.com.br

Sexta-feira, 20 de Maio de 2022

www.macedonia.sp.gov.br
Ano I - Edição 484

RENDA ESCOLAR E PARA FESTA JUNINA DESTA MUNICI-
PALIDADE, COM ENTREGAS PARCELADAS DIARIAMENTE 
CONFORME REQUISIÇÃO, SENDO TODOS DE 1º QUALIDA-
DE, DE ACORDO COM O COMERCIALIZADO NOS ESTABE-
LECIMENTOS COMERCIAIS, CONFORME QUANTIDADES 
ESPECIFICADAS EM ANEXO II, COM PREVISÃO DE CONSU-
MO NO DECORRER DE 12 (DOZE) MESES.

AVISO DE LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACEDÔNIA.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2022. PROCESSO Nº 
082/2022. Do Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Mace-
dônia-SP.  OBJETO: Selecionar proposta mais vantajosa objetivan-
do a ELABORAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA MERENDA 
ESCOLAR E PARA FESTA JUNINA DESTA MUNICIPALIDADE, 
COM ENTREGAS PARCELADAS DIARIAMENTE CONFORME 
REQUISIÇÃO, SENDO TODOS DE 1º QUALIDADE, DE ACOR-
DO COM O COMERCIALIZADO NOS ESTABELECIMENTOS 
COMERCIAIS, CONFORME QUANTIDADES ESPECIFICADAS 
EM ANEXO II, COM PREVISÃO DE CONSUMO NO DECORRER 
DE 12 (DOZE) MESES. EDITAL: Poderá ser retirado pessoal-
mente ou no site: www.macedonia.sp.gov.br. RECEBIMENTO 
E ABERTURA DOS ENVELOPES: DIA 01/06/2022, às 09:00 
Horas. LOCAL: Sala de Reunião – Prefeitura Municipal – Praça 
José Princi, 449 Fone/Fax (017) 3849-1162 – Macedônia-SP. Ma-
cedônia, 19 de maio de 2022. Reginaldo Eloy Marcomini dos Reis, 
Prefeito Municipal.

REGINALDO ELOY MARCOMINI DOS REIS 
Prefeito Municipal  

CERTIDÃO
Registrado na Secretaria da Prefeitura Municipal de Macedônia, e 
publicado no Diário Oficial Eletrônico do Município, na forma da Lei 
nº 1.267/2.019, regulamentada pelo Decreto nº 068/2.019, e, ainda, 
no site www.macedonia.sp.gov.br em 20 de maio de 2022. 

SERGIO PASQUAL TEIXEIRA
Responsável pelo Setor de Licitações

LICITAÇÕES
AVISO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2022

PROCESSO: Nº 066/2022
TOMADA DE PREÇOS: Nº 002/2022
OBJETO: A PRESENTE LICITAÇÃO DESTINA-SE A CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO 
DE OBRAS PARA CONSTRUÇÃO DE CANTEIROS CENTRAIS 
NA AVENIDA MARIA AUGUSTA MUNICIPIO DE MACEDÔNIA 
REFERENTE AO CONVÊNIO COM SECRETARIA DE DESEN-
VOLVIMENTO REGIONAL DO ESTADO DE SÃO PAULO, DE 
ACORDO COM O DISPOSTO NOS ANEXOS PARTES INTE-

GRANTES DESTE EDITAL E COM BASE NO PROJETO EXE-
CUTIVO ARQUITETÔNICO E ESPECIFICAÇÕES NO ANEXO I.

TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL.

AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2022. PROCESSO Nº 066/2022. 
O Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Macedônia - SP.  
OBJETO: A PRESENTE LICITAÇÃO DESTINA-SE A CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO 
DE OBRAS PARA CONSTRUÇÃO DE CANTEIROS CENTRAIS 
NA AVENIDA MARIA AUGUSTA MUNICIPIO DE MACEDÔNIA 
REFERENTE AO CONVÊNIO COM SECRETARIA DE DESEN-
VOLVIMENTO REGIONAL DO ESTADO DE SÃO PAULO, DE 
ACORDO COM O DISPOSTO NOS ANEXOS PARTES INTE-
GRANTES DESTE EDITAL E COM BASE NO PROJETO EXE-
CUTIVO ARQUITETÔNICO E ESPECIFICAÇÕES NO ANEXO I. 
EDITAL: Poderá ser retirado pessoalmente ou solicitados através 
do e-mail: licitacao@macedonia.sp.gov.br, e www.macedonia.sp.
gov.br aba Licitação. RECEBIMENTO DOS ENVELOPES DIA 
06/06/2022 às 08:30min E ABERTURA DOS ENVELOPES DIA 
06/06/2022 às 08:45min. LOCAL: Sala de Reuniões da Prefeitura 
Municipal, Praça José Princi, 449, Centro, Macedônia - SP. ES-
CLARECIMENTOS: Praça José Princi, 449, Centro, Macedônia 
- SP, horário de expediente. Fone/Fax (017) 3849-1162. Macedônia, 
19 de maio de2022. REGINALDO ELOY MARCOMINI DOS 
REIS, Prefeito Municipal. 

REGINALDO ELOY MARCOMINI DOS REIS
Prefeito Municipal

CERTIDÃO
 Registrado na Secretaria da Prefeitura Municipal de 
Macedônia, e publicado no Diário Oficial Eletrônico do Município, 
na forma da Lei nº 1.267/2.019, regulamentada pelo Decreto nº 
074/2.021, e, ainda, no site www.macedonia.sp.gov.br em 20 de 
maio de 2022. 

SERGIO PASQUAL TEIXEIRA
Chefe Setor de Licitações

LICITAÇÕES
AVISO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2022

PROCESSO: Nº 083/2022
TOMADA DE PREÇOS: Nº 003/2022
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA A EXECUÇÃO DE OBRAS PARA REFORMA DA UNIDADE 
BÁSICA DE SAÚDE – SDR PERTENCENTE MUNICIPIO DE 
MACEDÔNIA REFERENTE AO CONVÊNIO Nº 101229/2022 DA 
SECRETARIA DE DESNVOLVIMENTO REGIONAL DO ESTADO 
DE SÃO PAULO, DE ACORDO COM O DISPOSTO NOS ANEXOS 

http://www.diariotransparente.com.br
http://www.macedonia.sp.gov.br
http://www.macedonia.sp.gov.br
mailto:licitacao@macedonia.sp.gov.br
http://www.macedonia.sp.gov.br
http://www.macedonia.sp.gov.br
http://www.macedonia.sp.gov.br


Página 5 de 5

Instituído pela Lei Municipal nº 1267/2019, de 18 de Setembro de 2019

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil e 
Protocolado de acordo com a Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 
da ICP-Brasil

Arquivo Assinado Digitalmente pelo servidor MARCOS ANTONIO BARBON CORRAL.  A Prefeitura do 
Município de Macedônia-SP, dá garantia da autenticidade deste documento, desde que o mesmo seja 
baixado do site http://www.macedonia.sp.gov.br no link Diário Oficial Eletrônico.

DIÁRIO OFICIAL
ELETRÔNICO

Município de Macedônia - Sp

A prefeitura de Macedônia utiliza tecnologia da plataforma www.diariotransparente.com.br

Sexta-feira, 20 de Maio de 2022

www.macedonia.sp.gov.br
Ano I - Edição 484

PARTES INTEGRANTES DESTE EDITAL E COM BASE NO PRO-
JETO EXECUTIVO ARQUITETÔNICO E ESPECIFICAÇÕES 
NO ANEXO I.

TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL.

AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2022. PROCESSO Nº 083/2022. 
O Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Macedônia - SP.  
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA A EXECUÇÃO DE OBRAS PARA REFORMA DA UNIDADE 
BÁSICA DE SAÚDE – SDR PERTENCENTE MUNICIPIO DE 
MACEDÔNIA REFERENTE AO CONVÊNIO Nº 101229/2022 
DA SECRETARIA DE DESNVOLVIMENTO REGIONAL DO ES-
TADO DE SÃO PAULO, DE ACORDO COM O DISPOSTO NOS 
ANEXOS PARTES INTEGRANTES DESTE EDITAL E COM BASE 
NO PROJETO EXECUTIVO ARQUITETÔNICO E ESPECIFICA-
ÇÕES NO ANEXO I. EDITAL: Poderá ser retirado pessoalmente 
ou solicitados através do e-mail: licitacao@macedonia.sp.gov.br, 
e www.macedonia.sp.gov.br aba Licitação. RECEBIMENTO E 
ABERTURA DOS ENVELOPES: DIA 06/06/2022, às 10:15min. 
LOCAL: Sala de Reuniões da Prefeitura Municipal, Praça José 
Princi, 449, Centro, Macedônia - SP. ESCLARECIMENTOS: Pra-
ça José Princi, 449, Centro, Macedônia - SP, horário de expediente. 
Fone/Fax (017) 3849-1162. Macedônia, 19 de maio de 2022. RE-
GINALDO ELOY MARCOMINI DOS REIS, Prefeito Municipal. 

REGINALDO ELOY MARCOMINI DOS REIS
Prefeito Municipal

CERTIDÃO
 Registrado na Secretaria da Prefeitura Municipal de 
Macedônia, e publicado no Diário Oficial Eletrônico do Município, 
na forma da Lei nº 1.267/2.019, regulamentada pelo Decreto nº 
074/2.021, e, ainda, no site www.macedonia.sp.gov.br em 20 de 
maio de 2022. 

SERGIO PASQUAL TEIXEIRA
Chefe Setor de Licitações

http://www.diariotransparente.com.br
http://www.macedonia.sp.gov.br
mailto:licitacao@macedonia.sp.gov.br
http://www.macedonia.sp.gov.br
http://www.macedonia.sp.gov.br

	ICP Brasil 2: 
	Botão 11: 
	ICP Brasil: 
	Página 2: Off
	Página 31: Off
	Página 42: Off
	Página 53: Off

	Botão 12: 
	Página 2: Off
	Página 31: Off
	Página 42: Off
	Página 53: Off

	Voltar ao Índice 2: 
	Página 2: Off
	Página 31: Off
	Página 42: Off
	Página 53: Off

		2022-05-20T16:18:24+0000
	MARCOS ANTONIO BARBON CORRAL:07050732893




